
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   27   del   02-03-12

PROMOZIONE ATTIVITÀ CULTURALI E VALORIZZAZIONE DELLE 
TRADIZIONI LOCALI.SUPPORTO ALLE ASSOCIAZIONI CULTURALI E 
RICREATIVE LOCALI. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno due del mese di marzo, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede 

che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio 
omissis……”  e “ rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il 
pieno sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando 
l’identità culturale e valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

- il predetto statuto prevede altresì che il Comune promuova iniziative mirate all’elevazione 
culturale e sociale delle persone favorendo il libero associazionismo senza fini di lucro; 

 
CONSIDERATO che: 
- l’Amministrazione intende realizzare attività di promozione della cultura e delle tradizioni locali al 

fine di conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità; 
- l’attività di promozione della cultura e di valorizzazione delle tradizioni locali si concretizza anche 

attraverso la realizzazione di eventi legati al culto dei santi collegati alle feste popolari religiose, 
ricadenti nei diversi periodi dell’anno; 

- le peculiarità culturali e della tradizione popolare sono riscontrabili sia nell’artigianato locale e nei 
vecchi mestieri che rischiano di scomparire definitivamente, sia nella musica e balli tipici della 
nostra comunità e dell’intera Sardegna; 

- l’Amministrazione intende realizzare tali iniziative tramite le Associazioni locali che hanno avuto 
sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali ricorrenze; 

 
ATTESO che le attività svolte dalle Associazioni rappresenterebbero un adeguato supporto 
per l’Amministrazione nell’interesse generale della collettività; 
 
CONSIDERATA la rilevanza sociale dell’attività delle associazioni locali e ritenuta la stessa 
meritevole di attenzione in quanto attività svolta in forma sussidiaria a supporto dei compiti 
propri del Comune, nell’interesse della collettività; 
 
RITENUTO pertanto sostenere l’attività delle predette Associazioni in considerazione della rilevanza 
sociale del ruolo delle medesime e dettare direttive al fine di promuovere iniziative a supporto delle 
stesse, prediligendo in particolare le proposte di progetti che vedano le associazioni collaborare in 
modo sinergico tra di loro per l’ottenimento dei risultati e che non si limitino a interventi una tantum 
ma che assicurino la durata nel tempo delle iniziative, in modo da dare carattere di continuità alla 
programmazione dell’Amministrazione Comunale; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Barbara Manca, Carlo Maramarco, 
Massimiliano Mameli; 
Assenti: Fabrizio Bachis; 
  
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di  dettare le 
seguenti direttive ai Responsabili di settore per quanto di competenza: 
- avviare tutte le procedure al fine di acquisire dalle Associazioni una adeguata programmazione di 

eventi finalizzati a promuovere la cultura e la valorizzazione delle  tradizioni storiche locali; 
- porre in essere tutti gli adempimenti per supportare le Associazioni nella realizzazione di tali 

eventi valutando la possibilità che l’Amministrazione si assuma l’onere dei collaudi e delle 
certificazioni di corretto montaggio delle attrezzature da utilizzare per detti eventi tramite il proprio 
personale tecnico o ricorrendo ad un tecnico esterno. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 27 del 02/03/2012


